МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «УСТЬ-ЧИЖАПСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ЧИЖАПСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

16.04.2013                                                                                                               № 17

О подготовке к пожароопасному периоду и организации тушения пожаров в лесах на  территории Усть-Чижапского сельского поселения в 2013 году
        Руководствуясь распоряжением Администрации Каргасокского района от 08.04.2013 № 201 «О подготовке к пожароопасному периоду и организации тушения пожаров в лесах на территории Каргасокского района в 2013 году
1. Пожароопасный сезон в лесах на территории Усть-Чижапского сельского поселения считать с 01 мая по 01 октября.

2. Возложить на комиссию по чрезвычайным ситуациям Усть-Чижапского сельского поселения общее руководство по борьбе с лесными пожарами.

  3. Утвердить:

  3.1. План мероприятий по защите населения и территорий населённых пунктов МО «Усть-Чижапское сельское поселение» от лесных пожаров в 2013 году (приложение 1);

3.2. Состав
сил и средств, планируемых для ликвидации ЧС на
территории МО «Усть-Чижапское сельское поселение» в лесопожарный период 2013 года в лесных массивах, граничащих с населенными пунктами, в пределах транспортной доступности  (приложение 2);
       3.3. Схему взаимодействия КЧС Усть-Чижапского сельского поселения в лесопожарный период 2013 года (приложение 3).

4. Обеспечить противопожарную безопасность населенных пунктов от лесных пожаров и осуществлять меры пожарной безопасности в отношении лесов, расположенных на землях, находящихся в пределах сельского поселения;

5. Организовать работу со страховыми организациями и населением по проведению страхования имущества граждан и организаций на пожароопасный период;

6. Организовать вакцинацию от клещевого энцефалита членов добровольных пожарных команд, привлекаемых к тушению лесных пожаров;

7. Организовать исполнение пунктов плана мероприятий по защите населения и территории населённых пунктов МО «Усть-Чижапское сельское поселение» от лесных пожаров в 2013 году.
       8. Предприятиям,
организациям, учреждениям, всем юридическим и физическим лицам запрещается выжигание травы на лесных полянах, прогалинах, лугах и стерни на полях (в том числе проведение сельскохозяйственных палов) на землях лесного фонда и на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам.

9. Рекомендовать старшему водителю ОПП № 3 с. Старая Березовка
(Русакову В.А.) провести обучение гражданских лиц, входящих в состав добровольных пожарных команд.

10.  Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава поселения                                                                       С.М. Голещихин

Исп. Варфоломеева Е.В.

42-1-33

УТВЕРЖДЕНО

Распоряжением администрации

Усть-Чижапского сельского поселения

от 16.04.2013 № 16
Приложение 1

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ЗАЩИТЕ НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИЙ НАСЕЛЕННЫХ
ПУНКТОВ МО «УСТЬ-ЧИЖАПСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» ОТ ЛЕСНЫХ ПОЖАРОВ В 2013 ГОДУ
	№№ пп
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные лица за исполнение

	1
	Организовать взаимодействие с ЕДДС Каргасокского района, ЕКДП ОГСБУ «Томская авиаохрана», ОПП № 3 с. Старая Березовка, Усть-Чижапским лесничеством, средствами массовой

информации по вопросам информирования и оповещения населения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, по подготовке и обеспечению мер пожарной безопасности в лесах, приемах и способах защиты населения и территории от ЧС и лесных пожаров.
	В ходе подготовки и в течение пожароопасного сезона
	Глава поселения

	2
	Подготовить оперативный план тушения пожаров в населенных пунктах. Определить порядок привлечения населения, а также пожарной техники, транспортных и других средств организаций, для тушения лесных пожаров при угрозе их распространения на населенные пункты. Определить порядок оповещения населения.
	до 20.04.13
	Глава поселения

	3
	Определить безопасные места эвакуации населения и мест отгона скота при возникновении угрозы распространения лесных пожаров на населенные пункты, а также порядок организации первоочередного жизнеобеспечения населения.
	до 20.04.13
	Глава поселения

	4
	Обеспечить проведение разъяснительной работы с населением, в том числе по обучению населения действиям при посещении лесов и соблюдению при этом мер противопожарной

безопасности, порядок действий при возникновении угрозы населенному пункту от лесных пожаров и в случае перехода лесного пожара на населенный пункт, в том числе порядок эвакуации.
	с начала пожароопасного периода
	Глава поселения

	5
	В соответствии с действующим законодательством   оснастить добровольных пожарных первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем.
	до 25.04.2013
	Глава поселения

	6
	Заключить договора (соглашения) на привлечение сил и средств, для борьбы с лесными пожарами на территории сельских поселений.
	до 01 мая
	Глава  поселения, ОГСБУ «Томская база авиационной охраны лесов»

	7
	Организовать подготовку ФАП с. Старая Березовка на случай необходимости приема и оказания медицинской помощи пострадавшим от лесных пожаров. Создать запасы медицинских препаратов для оказания помощи пострадавшим от ожогов, отравления продуктами горения и укусов клещами.
	до 01 мая
	Старо-Березовский ФАП, Тимофеева В.Ю., заведующая

	8
	Организовать прививание членов ДПД участвующих в тушении лесных пожаров от клещевого энцефалита и страхование жизни от несчастного случая.
	до 01 мая
	Глава поселения

	9
	Предусмотреть резервы материально- технических средств на пожароопасный сезон.
	до 01 мая
	Глава поселения

	10
	Провести комплексную проверку исправности средств пожаротушения (мотопомпы, рукава, PJIO, автотракторная техника).
	до 01 мая
	Глава поселения

	11
	Создать совместные рейдовые группы по контролю за соблюдением ПБ, патрулированию лесов и прилегающих к лесам земель из числа работников государственной противопожарной службы, лесничеств
	С начала пожароопасного периода
	Глава поселения

	12
	Создать условия для забора воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах в целях пожаротушения (искусственных и естественных источников водоснабжения).
	На
пожароопасный период
	Глава поселения

	13
	Провести совместные тренировки с руководителями сил и средств, привлекаемых к предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными и ландшафтными пожарами.
	до 01 мая
	Глава  поселения

	14
	Организовать информирование населения о возможных последствиях от лесных пожаров в случае осложнения пожарной обстановки на территории сельских поселений
	С начала пожароопасного периода
	Глава  поселения

УТВЕРЖДЕНО

Распоряжением администрации

Усть-Чижапского сельского поселения

от 16.04.2013 № 16

Приложение 2

Состав сил и средств, планируемых для ликвидации ЧС
на территории МО «Усть-Чижапское сельское поселение» в лесопожарный период
2013 года в лесных массивах, граничащих с населенными пунктами,
в пределах транспортной доступности
	№ п/п
	Наименование  подразделения (формирования), место дислокации, ведомственная принадлежность
	Должность, Ф.И.О. руководителя, телефон
	Состав сил и средств

	Личный состав, всего, в т.ч.деж.
	Техника (марка, количество)

	Пом
па
	Пож. тех-ника
	Инже-нерная (буль-дозер, трактор и т.д.) кол-во, марка
	Остальная

	Авто для перевозки людей, кол-во, марка
	Спец.оборудование (РЛО, инструмент)

	1
	Администрация Усть-Чижапского сельского поселения
	Глава поселения Голещихин С.М., 8(38253)

42-1-35

	1-УАЗ-22069

	2
	МУП «ЖКХ Березовское»
	Директор Кувшинов Е.В.,

8(38253)

42-1-10
	3
	2

	1-МТЗ, 1-ЮМЗ, (погрузчик)

	РЛО-3

	3
	ОПП с. Старая Березовка
	Русаков В.А., 8(38253)

42-1-17
	2\1

	1-АЦ-40(ЗИЛ-130)

	РЛ-3

УТВЕРЖДЕНО

Распоряжением администрации

Усть-Чижапского сельского поселения

от 16.04.2013 № 16

Приложение 3

Схема взаимодействия КЧС Усть-Чижапского сельского поселения
в лесопожарный период 2013 года

[image: image1]

ЕДДС Каргасокского района

КЧС Усть-Чижапского сельского поселения

ОГСБУ «Томская авиаохрана»

Усть-Чижапское лесничество

МУП «ЖКХ Березовское

ОПП № 3 с. Старая Березовка